Nº 097  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  22/08/2024

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 22 DE AGOSTO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 097

Prefeitura Municipal de Coromandel

DECRETO Nº 456, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO”

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II do Art. 35, da Lei Complementar

Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Sra. Neide Peres Ribeiro, matrícula 42943, do cargo de provimento em

Comissão de Coordenador da Divisão do TFD, símbolo CC8, lotada na Gestão Municipal de Saúde.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 19 DE JUNHO DE 2024.

Nerso Hissao Chihara

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Extrato de Pulicação

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir:

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 044/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei
Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho,
inseridos em Termos de Fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão da previsão do artigo 31 da Lei Federal
n.º 13.019 de 2014, tendo em vista que o recurso é oriundo de Lei Autorizativa Municipal n.º 5.004 de 17 de Maio de 2024, com
alterações das Leis de n.º 5.009 de 14 de Junho de 2024 e nº 5.018 de Agosto de 2024. Objetiva-se transferir para a OBRA SOCIAL
NOSSA SENHORA DA GLORIA – FAZENDA DA ESPERANÇA, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.555.775/0072- 43, através da Gestão
Municipal de Saúde, o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais), em parcela única, a fim de custear parte das despesas relacionadas
às atividades desenvolvidas pela associação, bem como, adquirir maquinários e ferramentas para práticas laborais da instituição,
conforme Plano de Trabalho. Inf. disponível no site: www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone (34) 3841-1344. Coromandel - MG, 20
de Agosto de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 045/2024. . Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos,
nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de
Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão da previsão do artigo 29 da
Lei 13.019 de 2014, tendo em vista que o recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no
exercício de 2024. Objetiva-se transferir para a Associação dos Agricultores e Familiares do Douradinho – AAFD, inscrita no CNPJ
sob n.º 29.315.761/0001-14, através da Gestão de Meio Ambiente e Agronegócio, o valor de R$8.006,77 (oito mil e seis reais e
setenta e sete centavos), em parcela única, a fim de custear a aquisição de uma caixa d’água de 5.000 L., bem como, os materiais
para construção de sua base que contribuirá para a criação da rede de distribuição de água da associação e demais moradores da
região do Douradinho,  conforme Plano de Trabalho.. Inf. disponível no site: www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone (34) 3841-
1344. Coromandel - MG, 20 de agosto de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel – MG.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir:

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 046/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos,
nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de
Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão a previsão do artigo 29 da
Lei 13.019 de 2014, tendo em vista que o recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no
exercício de 2024. Objetiva-se transferir recursos financeiros à Santa Casa de Misericórdia de Coromandel, inscrita no CNPJ sob n.º:
19.849.462/0001-06, através da Gestão Municipal de Saúde, o valor de R$165.339,78 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e

Nº 097  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  22/08/2024

2

nove reais e setenta e oito centavos), em parcela única, a fim de custear o Projeto “UTI – Olhar para o futuro” (Terceira etapa da obra
UTI CONVENCIONAL), conforme Plano de Trabalho e Resolução do Conselho Municipal de Saúde n.º 30/2024. Contrato n.º 046/2024.
Termo de Fomento n.º 46/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Santa Casa Misericórdia De Coromandel Dr.
Sebastião Machado – CNPJ: 19.849.462/0001-06. Valor: R$ 165.339,78. Vigência: 27/08/2024 à 31/12/2024. Inf. disponível no site:
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone (34) 3841-1344. Coromandel - MG, 20 de Agosto de 2024. Fernando Breno Valadares
Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir:

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 046/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos,
nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de
Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão a previsão do artigo 29 da
Lei Federal n.º 13.019 de 2014, tendo em vista que o recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para
cumprimento no exercício de 2024. Objetiva-se transferir recursos financeiros à SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
COROMANDEL, inscrita no CNPJ sob n.º: 19.849.462/0001-06, através da Gestão Municipal de Saúde, o valor de R$165.339,78 (cento
e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos), em parcela única, a fim de custear o Projeto “UTI
– Olhar para o futuro” (Terceira etapa da obra UTI CONVENCIONAL), conforme Plano de Trabalho e Resolução do Conselho Municipal
de Saúde n.º 30/2024. Inf. disponível no site: www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone (34) 3841-1344. Coromandel - MG, 22 de
Agosto de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir:

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 047/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins
lucrativos, nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de
Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão da previsão do artigo 31 da
Lei Federal n.º 13.019 de 2014, tendo em vista que o valor é oriundo de doação do Fundo Municipal da Criança e Adolescente de
Coromandel - FIA, através de parceria com o Conselho Registral Imobiliário de Minas Gerais – CORI/MG. Objetiva-se transferir recursos
financeiros à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel – APAE, inscrita no CNPJ sob n.º: 22.238.505/0001-21,
através da Gestão de Municipal de Inclusão Social e Esportes, no valor de R$20.774,08 (vinte mil, setecentos e setenta e quatro reais e
oito centavos) em parcela única, a fim de custear o projeto de “Complemento Hidroterapia”, com a finalização da construção da piscina
para as atividades hidroterapêuticas dos alunos, conforme Plano de Trabalho, Resolução nº 02/2024 do Conselho Municipal da Criança
e do Adolescente – CMDCA. Contrato n.º 047/2024 – Termo de Fomento n.º 47/2024 – Partes: Prefeitura Municipal De Coromandel
e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel – APAE, CNPJ n.º: 22.238.505/0001-21. Valor: R$ 20.774,08.
Vigência: 29/08/2024 à 31/12/2024. Inf. disponível no site: www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone (34) 3841-1344. Coromandel -
MG, 22 de Agosto de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato da ata de registro de preços a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 045/2024 – SRP - Processo n° 074/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

medicamentos para atender a Gestão Municipal de Saúde do Município de Coromandel-Mg, com reserva de itens para participação

exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor individual,referente à ata de registros de preços a

seguir:

ARP nº 074/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eA.D. DAMINELLI EIRELI– CNPJ: 10.749.758/0001-80. Valor: R$

48.260,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eALIANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ:

36.730.875/0001-96. Valor: R$68.100,00.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eCIRURGICA QUALITY PRODUTOS PARA SAUDE HUMANA E

ANIMAL LTDA– CNPJ:48.450.303/0001-32. Valor: R$7.600,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CMH CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI

– CNPJ: 23.228.076/0001-74. Valor: R$18.428,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eCONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA– CNPJ:

05.359.481/0001-40. Valor: R$251.757,50. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eDIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA– CNPJ:

56.081.482/0001-06. Valor: R$53.775,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 07. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eDM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA– CNPJ: 31.396.050/0001-

63. Valor: R$91.640,70.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 08. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eDRMDISTRIBUIDORA REGIONAL DE MEDICAMENTOS

LTDAEPP– CNPJ: 26.760.171/0001-02. Valor: R$198.677,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

Nº 097  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  22/08/2024

3

ARP nº 074/2024 – 09. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eEREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA–CNPJ:

41.340.103/0001-88. Valor: R$7.800,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 10. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eESF II PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA– CNPJ:

48.921.961/0001-65. Valor: R$8.120,00Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 11. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eEXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOSLTDA–

CNPJ: 03.526.740/0001-72. Valor: R$ 13.501,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 12. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eGLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E

CORRELATOS LTDA– CNPJ: 07.790.854/0001-68. Valor: R$ 7.000,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 13. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eGRAMS GRAMS LTDA– CNPJ: 10.448.145/0001-03. Valor:

R$240.863,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 14. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eHALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA– CNPJ:

01.571.702/0001-98. Valor: R$187.875,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 15. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eHENRIVIX COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA – CNPJ:41.500.407/0001-65. Valor: R$22.608,00.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 16. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eJT MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ: 51.892.897/0001-46. Valor:

R$51.920,00Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 17. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eKASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ:

51.685.649/0001-24. Valor: R$3.550,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 18. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eLOVIAN MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 48.097.911/0001-05.

Valor: R$40.120,00.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 19. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eLYF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA– CNPJ: 53.000.455/0001-73. Valor: R$302.359,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 20. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eMAT MED HOSPITALAR LTDAEPP– CNPJ: 02.305.767/0001-54.

Valor: R$7.330, 00.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 21. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eMD FARMA DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA– CNPJ:

24.325.781/0001-52. Valor: R$273.328,40. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 22. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eNUTRIMINAS COMERCIO DE NUTRICOES DIETETICAS E

MATERIAIS HOSP– CNPJ: 22.218.845/0001-90. Valor: R$241.907,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 23. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eP P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ:

52.808.009/0001-27. Valor: R$289.370,00 Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 24. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eRCMED DISTRIBUIDORA LTDA– CNPJ: 41.990.236/0001-08.

Valor: R$293.563, 50.Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 25. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eROYAL MED HOSPITALAR LTDA– CNPJ: 25.106.470/0001-65.

Valor: R$161.649,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 26. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eSAMED HOSPITALAR LTDA– CNPJ: 53.317.125/0001-06. Valor:

R$88.220,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 27. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eSINERGIA MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ: 16.586.871/0002-50.

Valor: R$198.551,00. Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 28. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA–

CNPJ: 42.946.717/0001-70. Valor: R$5.720,00Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

ARP nº 074/2024 – 29. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e UP DISTRIBUIDORA LTDA–CNPJ: 44.152.616/0001-53. Valor:

R$35.100,00Vigência: 21/08/2024 as 21/08/2025.

E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel, 21 de agosto

de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344